
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2566 del 17-10-2023
Pag. 1 di 9

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2566 DEL 17-10-2023
N. SETTORE 827 DEL 17-10-2023

Oggetto:

Avviso Pubblico per manifestazione di interesse volta all'individuazione di 
soggetti partner ai fini della co-progettazione a valere sullAvviso per la 
presentazione di progetti da finanziarie a valere sul Fondo Europeo Asilo 
Migrazione e Integrazione (FAMI) - Obiettivo Specifico 1. Asilo  Misura di 
attuazione 1.b)  Ambito di applicazione 1.d) - Intervento f)  "Promozione 
dellautonomia sociale ed economica dei rifugiati" del Ministero dellInterno. 
Esito attività istruttoria istanze pervenute e Nomina commissione di selezione

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2566 del 17-10-2023
Pag. 2 di 9

F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2566 del 17-10-2023
Pag. 3 di 9

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Avviso Pubblico per manifestazione di interesse volta all'individuazione di 
soggetti partner ai fini della co-progettazione a valere sullAvviso per la 
presentazione di progetti da finanziarie a valere sul Fondo Europeo Asilo 
Migrazione e Integrazione (FAMI) - Obiettivo Specifico 1. Asilo  Misura di 
attuazione 1.b)  Ambito di applicazione 1.d) - Intervento f)  "Promozione 
dellautonomia sociale ed economica dei rifugiati" del Ministero dellInterno. 
Esito attività istruttoria istanze pervenute e Nomina commissione di selezione

Il Responsabile del Procedimento

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

PREMESSO che:
● Il Ministero dell’Interno, Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione – Direzione 

Centrale per le Politiche Migratorie – Autorità Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione, con 
Decreto del 15 giugno 2023, ha approvato l’Avviso "Promozione dell’autonomia sociale ed 
economica dei rifugiati", pubblicato in data 15 giugno 2023 a valere sul Fondo Asilo, 
Migrazione e Integrazione 2021-2027 – Obiettivo Specifico 1. Asilo – Misura di attuazione 1.b) 
- Ambito di applicazione 1.d) - Intervento f), destinando al finanziamento dei progetti 
selezionati la somma complessiva pari a € 35.000.000,00, al fine di valorizzare e sostenere la 
rete degli Enti Locali titolari di progetti SAI, nonché favorire un approccio integrato ai fini 
dell’autonomia sociale ed economica dei rifugiati;

● L’art. 11.1 del sopra richiamato Avviso che fissa il termine per la presentazione delle proposte 
progettuali alle ore 12:00 del 15 settembre 2023;

● Il Ministero dell’Interno, Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione – Direzione 
Centrale per le Politiche Migratorie – Autorità Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione, con 
Decreto, ha disposto di prorogare, con riferimento agli Avvisi pubblici a valere sul Fondo Asilo, 
Migrazione e Integrazione 2021-2027 "Interventi di rafforzamento dell’integrazione scolastica 
di alunni e studenti di Paesi terzi 2023-2026", "Piani regionali per la tutela della salute dei 
richiedenti e titolari di protezione internazionale in condizione di vulnerabilità", "Servizi 
innovativi di formazione linguistica 2023-2026", "Promozione dell’autonomia sociale ed 
economica dei rifugiati", il termine di presentazione delle proposte progettuali alle ore 12:00 del 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2566 del 17-10-2023
Pag. 4 di 9

giorno 31 ottobre 2023;

DATO ATTO che:
● Il predetto Avviso pubblico prevede la possibilità per il soggetto proponente di avvalersi di 

partner progettuali, da individuare previo espletamento di una procedura di selezione che 
rispetti i principi di predeterminazione dei criteri di scelta, trasparenza, pubblicità, concorrenza 
e parità di trattamento di cui all’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 s.m.i. "Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi";

● Il D.P.C.M. 30 marzo 2001 "Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei 
servizi alla persona ai sensi dell’art. 5 della L. 8 novembre 2000, n. 328" prevede che, al fine di 
valorizzare e coinvolgere attivamente i soggetti del terzo settore, attivandoli non solo nella fase 
finale di erogazione e gestione del servizio, ma anche nelle fasi precedenti della predisposizione 
di programmi di intervento e di specifici progetti operativi, i Comuni possano indire istruttorie 
pubbliche per la co-progettazione di interventi innovativi e sperimentali su cui i soggetti del 
terzo settore esprimono disponibilità a collaborare con il Comune per la realizzazione degli 
obbiettivi;

DATO ATTO che il Comune di Milazzo intende presentare una proposta progettuale nell’ambito 
dell’Avviso pubblico "Promozione dell’autonomia sociale ed economica dei rifugiati" finanziato a 
valere sul FAMI - Fondo Europeo Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI) - Obiettivo Specifico 1. 
Asilo – Misura di attuazione 1.b) – Ambito di applicazione 1.d) - Intervento f), del Ministero 
dell’Interno;

CONSIDERATO che il Comune di Milazzo- nell’ambito delle proprie politiche sociali finalizzate 
all’accoglienza degli immigrati e all’integrazione e piena inclusione sociale dei soggetti beneficiari di 
protezione internazionale - intende individuare uno o più soggetti terzi, per elaborare, in sinergia con 
l’Amministrazione, la migliore candidatura progettuale a valere sull’Avviso in oggetto, nonché in 
grado di offrire le migliori condizioni tecniche ed economiche per la sua successiva attuazione del 
progetto in caso di ammissione a finanziamento;

CONSIDERATO che:
● La complessità degli interventi e delle procedure di presentazione dell’istanza, l’eventuale 

gestione concreta delle attività in caso di finanziamento, richiedono di valorizzare e di 
coinvolgere attivamente i soggetti del terzo settore mediante un processo di co-progettazione 
finalizzata a presentare un’istanza di finanziamento. In tale istanza dovranno essere individuate:

a) le forme idonee di organizzazione delle attività attraverso una programmazione 
condivisa;

b) definiti ambito territoriale su cui insisterà il progetto e rete dei soggetti partner 
e/o aderenti;

c) identificati i ruoli rivestiti da ciascun partner e le rispettive competenze,
d) garantita la governance;
e) definite la valenza economica della proposta e la ripartizione del budget di spesa 

per soggetti, azioni e voci di spesa;



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2566 del 17-10-2023
Pag. 5 di 9

● Per la co-progettazione finalizzata alla presentazione dell’istanza e l’eventuale gestione 
concreta delle attività in caso di finanziamento, è necessario indire una procedura a evidenza 
pubblica per l’individuazione di proposte attraverso l’apporto professionale di soggetti del terzo 
settore che possano affrontare specifiche problematiche sociali con lo scopo di realizzare 
interventi complessi.

DATO ATTO che con Determinazione Dirigenziale n. 2385 del 27/09/2023 è stato approvato lo 
schema di «Avviso Pubblico per manifestazione di interesse volta all’individuazione di soggetti partner 
ai fini della co-progettazione a valere sull’Avviso per la presentazione di progetti da finanziarie a 
valere sul Fondo Europeo Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI) - Obiettivo Specifico 1. Asilo – 
Misura di attuazione 1.b) Ambito di applicazione 1.d) - Intervento f) – "Promozione dell’autonomia 
sociale ed economica dei rifugiati" del Ministero dell’Interno»

DATO ATTO che:
● Il predetto avviso pubblico è stato pubblicato in data 28/09/2023 sul sito web istituzionale del 

Comune di Milazzo https://www.comune.milazzo.me.it/, nella sezione ultimi avvisi e nella 
sezione amministrazione trasparente;

● I termini per la presentazione alla selezione sono scaduti alle ore 12:00 del giorno 13 Ottobre 
2023;

● Che nei termini per la partecipazione al suddetto avviso pubblico sono pervenute due istanze di 
partecipazione, ovvero:

1. Istanza in atti al protocollo generale di questo Ente n. 75540 del 12/10//2023 presentata 
da Società Cooperativa Sociale UTOPIA, avente sede legale nel Comune di Milazzo, 
Via dei Gigli n. 31/c – contenente la seguente documentazione:
● Istanza di partecipazione secondo il modello «All_B Istanza» di cui all’Avviso 

sopra citato;
● Proposta progettuale (come da modello proposta progettuale di cui all’avviso 

del  Ministero dell’Interno innanzi richiamato);
● Piano dei costi previsti;
● Anagrafica del partner ed esperienze;
● copia del documento d’identità del dichiarante.

2. Istanza in atti al protocollo generale di questo Ente n. 75768 del 13/10//2023 presentata 
da Azione Sociale Società Cooperativa Sociale, avente sede legale nel Comune di 
Messina, Piazza San Giovanni n. 15 – Vill. Castanea contenente la seguente 
documentazione:
● Istanza di partecipazione del mandatario secondo il modello «All_B Istanza» di 

cui all’Avviso sopra citato;
● Anagrafica del partner ed esperienze;
● Copia del documento d’identità del dichiarante;
● Impegno alla costituzione di RTI;
● Istanza di partecipazione del mandante di RTI;
● Anagrafica del mandante di RTI ed esperienze;
● Copia del documento d’identità del dichiarante;
● Proposta progettuale (come da modello proposta progettuale di cui all’avviso 

del Ministero dell’Interno innanzi richiamato);



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2566 del 17-10-2023
Pag. 6 di 9

● Piano dei costi previsti.

CONSIDERATO che all’esito dell’attività istruttoria amministrativa svolta dal Responsabile Unico di 
Procedimento (RUP) - nominato con Determinazione Dirigenziale n. 2385 del 27/09/2023 - in 
particolare, all’esito della verifica in merito alla completezza e alla conformità della documentazione 
amministrativa presentata rispetto a quanto richiesto dal predetto avviso, le suddette istanze in atti al 
protocollo generale di questo Ente l’una al n. 75540 del 12/10/2023, l’altra al n. 75768 del 13/10/2023, 
risultano trasmesse nei termini, conformi e complete della documentazione richiesta, nonché in 
possesso dei requisiti di ammissione alla procedura di cui agli articoli 1 e 2 del predetto avviso pubblico;

CONSIDERATO, pertanto, che all’esito dell’attività istruttoria amministrativa le suddette istanze in 
atti al protocollo generale di questo Ente l’una al n. 75540 del 12/10/2023, l’altra al n. 75768 del 
13/10/2023 possono pertanto ammettersi al prosieguo della procedura;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 6 dell’Avviso di Selezione in argomento – approvato con 
Determinazione Dirigenziale n. 2385 del 27/09/2023– avente ad oggetto " Modalità di svolgimento della 
procedure di selezione" occorre procedere - dopo la scadenza del termine per la presentazione delle 
candidature per la valutazione delle proposte progettuali - con la nomina di apposita commissione 
giudicatrice, composta da n. 3 membri, in possesso di competenze ed esperienza professionale attinenti 
all’oggetto e/o alle materie di cui al presente avviso.

RITENUTO, in un’ottica di speditezza ed economicità procedimentale, di provvedere contestualmente 
alla costituzione della Commissione esaminatrice, tenuto conto del profilo professionale richiesto, ai 
fini del seguito valutativo;

RITENUTO di individuare, ai sensi dell’art. 6 dell’Avviso Pubblico di cui alla Determinazione 
Dirigenziale n. 2385 del 27/09/2023, la Commissione esaminatrice della procedura in argomento, come 
segue: 

● Dott. Domenico Lombardo – Dirigente del 6° Settore -Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni 
Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo, del Comune di Milazzo, con funzione di Presidente;

● Dott. Filippo Santoro - Dipendente a tempo indeterminato - Area professionale Funzionari ad 
Elevata Qualificazione, del Comune di Milazzo, con funzione di Componente esperto;

● Dott.ssa Carmela Procopio - Assistente Sociale a tempo indeterminato del Comune di Milazzo, 
con funzione di Componente esperto e Segretario verbalizzante;

DATO ATTO:
● Che i dipendenti individuati quali componenti posseggono, per funzione e ruoli, la necessaria 

competenza e qualificazione, che giustifica e legittima la partecipazione alla Commissione     
stessa;

● Che i membri della Commissione, al momento dell’accettazione dell’incarico, dovranno 
dichiarare, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, l’inesistenza delle cause di 
incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016;

● Che alla Commissione è demandato lo svolgimento di tutti gli adempimenti previsti e descritti 
nell’Avviso Pubblico approvato con Determinazione Dirigenziale n. 2385 del 27/09/2023;



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2566 del 17-10-2023
Pag. 7 di 9

CONSIDERATO che, per l’espletamento dell’incarico, non è previsto alcun compenso aggiuntivo per 
i componenti della suddetta Commissione e che, pertanto, l’adozione del presente provvedimento non 
comporta oneri di spesa;

VISTI:
● La Legge 8 novembre 2000, n. 328 s.m.i. "Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali";
● Il D.P.C.M. 30 marzo 2001 "Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei 

servizi alla persona ai sensi dell’art. 5 della L. 8 novembre 2000, n. 328";
● La Deliberazione n. 382 del 27 luglio 2022 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione – 

"Indicazioni in materia di affidamenti di servizi sociali";
● La Deliberazione n. 32 del 20 gennaio 2016 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 

"Determinazione linee guida per l’affidamento di servizi a enti del Terzo Settore", per la quale 
le amministrazioni pubbliche, in attuazione dei principi di sussidiarietà, cooperazione, efficacia, 
efficienza ed economicità, omogeneità, copertura finanziaria e patrimoniale, responsabilità ed 
unicità dell’amministrazione, autonomia organizzativa e regolamentare, "assicurano il 
coinvolgimento attivo degli enti del Terzo Settore, attraverso forme di co-programmazione e 
co-progettazione e accreditamento, poste in essere nel rispetto dei principi della legge 7 agosto 
1990, n. 241, nonché delle norme che disciplinano specifici procedimenti ed in particolare di 
quelle relative alla programmazione sociale di zona". Al comma 3 si chiarisce che "la 
co-progettazione è finalizzata alla definizione ed eventualmente alla realizzazione di specifici 
progetti di servizio o di intervento finalizzati a soddisfare bisogni definiti, alla luce degli 
strumenti di programmazione";

● Il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72 del 31 marzo 2021 - Linee 
Guida attuative sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del Terzo settore;

RITENUTO dover determinare a riguardo;

VISTA la L. 241/1990 e s.m.i., recante "Nuove norme sul procedimento amministrativo";

VISTA la L. 136/2010 e s.m.i., recante "Tracciabilità dei flussi finanziari";

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante "Codice dei Contratti Pubblici";

VISTO il vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, e della Trasparenza;

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto 
dall’art. 147/bis del D. Lgs. N.°267/2000, così come modificato dall’art. 3 del D. L. n° 147/2012 e s.m.i;

PROPONE

1. DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI DARE ATTO che l’Avviso pubblico del Ministero dell’Interno prevede la possibilità per il 
soggetto proponente di avvalersi di partner progettuali, da individuare previo espletamento (ex 
art. 4 "Soggetti", c. 4.4. "Ulteriori condizioni di partecipazione" del predetto avviso) di una 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2566 del 17-10-2023
Pag. 8 di 9

procedura di selezione che rispetti i principi di predeterminazione dei criteri di scelta, 
trasparenza, pubblicità, concorrenza e parità di trattamento di cui all’articolo 12 della legge 7 
agosto 1990, n. 241 s.m.i. "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi";

3. DI DARE ATTO che nei termini per la presentazione alla selezione (scaduti alle ore 12:00 del 
giorno 13 Ottobre 2023) sono pervenute due istanze:

1. Istanza in atti al protocollo generale di questo Ente n. 75540 del 12/10//2023 presentata 
da Società Cooperativa Sociale UTOPIA, avente sede legale nel Comune di Milazzo, 
Via dei Gigli n. 31/C;

2. Istanza in atti al protocollo generale di questo Ente n. 75768 del 13/10//2023 presentata 
da Azione Sociale Società Cooperativa Sociale, avente sede legale nel Comune di 
Messina, Piazza San Giovanni n. 15 – Vill. Castanea.

4. DI NOMINARE E COSTITURE, ai sensi dell’art. 6 dell’Avviso Pubblico di cui alla 
Determinazione Dirigenziale n. 2385 del 27/09/2023, la Commissione esaminatrice della 
procedura in argomento per il prosieguo dell’attività valutativa, come segue:

● Dott. Domenico Lombardo – Dirigente del 6° Settore -Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni 
Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo, del Comune di Milazzo, con funzione di Presidente;

● Dott. Filippo Santoro - Dipendente a tempo indeterminato - Area professionale Funzionari ad 
Elevata Qualificazione, del Comune di Milazzo, con funzione di Componente esperto;

● Dott.ssa Carmela Procopio - Assistente Sociale a tempo indeterminato del Comune di Milazzo, 
con funzione di Componente esperto e Segretario verbalizzante;
Che come da suddetta composizione si insedierà in data odierna alle ore 10.00.

5. DI DARE ATTO che la procedura non comporta oneri a carico dell’Amministrazione e che in 
caso di finanziamento verranno predisposti i necessari provvedimenti di accertamento d’entrata 
e di impegno di spesa;

6. DI DARE ATTO che si attesta la regolarità amministrativa del presente provvedimento ex 
articolo 147 bis del d.lgs. 267/2000;

7. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente atto in oggetto secondo quanto previsto dalla 
normativa vigente.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2566 del 17-10-2023
Pag. 9 di 9

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2566 del 17-10-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 17-10-2023.

N. Reg. Albo: 4424

Milazzo, lì 17-10-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)


